
単位：円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 55,070,000 55,960,000 ▲ 890,000
特定資産運用益 7,120,000 8,040,000 ▲ 920,000
受取入会金 360,000 440,000 ▲ 80,000
受取会費 71,160,000 70,859,100 300,900
Ａ会員受取会費 25,120,000 25,433,100 ▲ 313,100
Ｂ会員受取会費 42,620,000 41,976,000 644,000
Ｃ会員受取会費 3,200,000 3,200,000 0
Ｄ会員受取会費 220,000 250,000 ▲ 30,000

事業収益 43,655,630 52,452,250 ▲ 8,796,620
受託・請負事業 25,400,000 25,235,000 165,000
研修・普及推進事業 10,395,770 11,134,250 ▲ 738,480
出版事業 960,000 960,000 0
技術支援事業 6,899,860 15,123,000 ▲ 8,223,140
特許等収益 0 0 0

受取負担金 31,350,000 42,350,000 ▲ 11,000,000
共同研究事業 31,350,000 42,350,000 ▲ 11,000,000

受取補助金等 7,488,000 7,488,000 0
上下水道科学研究事業 7,488,000 7,488,000 0

雑収益 594,000 594,000 0
受取利息 0 0 0
雑収益 594,000 594,000 0

(A)経常収益計 216,797,630 238,183,350 ▲ 21,385,720
（２）経常費用

211,964,954 236,362,694 ▲ 24,397,740
役員報酬 19,032,300 19,032,300 0
給料手当 41,181,000 40,346,250 834,750
賞与引当金繰入（役員報酬） 1,967,700 1,967,700 0
賞与引当金繰入（給与手当) 3,219,000 3,153,750 65,250
法定福利厚生費 9,469,920 9,152,550 317,370
給与等負担金 2,500,000 2,200,000 300,000
退職給付費用 3,327,699 3,269,197 58,502
諸謝金 6,650,750 7,101,775 ▲ 451,025
旅費交通費 23,731,540 37,114,699 ▲ 13,383,159
消耗什器備品費 1,526,070 2,248,496 ▲ 722,426
消耗品費 5,878,873 4,987,151 891,722
印刷製本費 10,369,307 15,086,903 ▲ 4,717,596
通信運搬費 2,450,248 2,830,898 ▲ 380,650
光熱水料費 1,683,889 2,025,536 ▲ 341,647
賃借料 34,383,802 34,234,854 148,948
会議費 2,412,205 3,200,784 ▲ 788,579
賃金 10,940,676 10,639,200 301,476
公租公課 2,014,000 1,812,000 202,000
雑役務費 19,583,069 27,529,243 ▲ 7,946,174
福利厚生費 0 0 0
広告宣伝費 66,000 66,000 0
支払保険料 0 60,440 ▲ 60,440
雑費 0 0 0
委託費 7,100,000 6,200,000 900,000
減価償却費 2,476,906 2,102,968 373,938

令和6年度収支補正予算書【正味財産増減計算書】

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科     目
令和6年度
補正予算額

令和6年度
当初予算額

増減額
（補正－当初）

事業費



単位：円

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科     目
令和6年度
補正予算額

令和6年度
当初予算額

増減額
（補正－当初）

28,816,522 28,952,502 ▲ 135,980
役員報酬 3,076,664 3,103,363 ▲ 26,699
給料手当 7,593,811 7,746,219 ▲ 152,408
賞与引当金繰入（役員報酬） 318,088 320,849 ▲ 2,761
賞与引当金繰入（給与手当) 593,586 605,500 ▲ 11,914
法定福利厚生費 1,583,265 1,577,351 5,914
給与等負担金 0 0 0
退職給付費用 693,680 677,502 16,178
諸謝金 2,451,110 2,412,280 38,830
旅費交通費 1,510,969 1,911,422 ▲ 400,453
消耗什器備品費 125,000 72,544 52,456
消耗品費 172,306 122,632 49,674
印刷製本費 249,825 231,209 18,616
通信運搬費 181,813 146,057 35,756
光熱水料費 236,112 254,463 ▲ 18,351
賃借料 4,390,074 4,118,142 271,932
会議費 291,600 254,000 37,600
賃金 0 0 0
公租公課 176,200 81,100 95,100
雑役務費 1,112,190 1,053,734 58,456
福利厚生費 2,496,688 2,852,504 ▲ 355,816
広告宣伝費 474,000 496,000 ▲ 22,000
支払保険料 536,448 492,600 43,848
雑費 0 0 0
委託費 0 0 0
減価償却費 553,093 423,031 130,062

(B)経常費用計 240,781,476 265,315,196 ▲ 24,533,720

▲ 23,983,846 ▲ 27,131,846 3,148,000

基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0

(D)評価損益等計 0 0 0
(E)当期経常増減額  (C)+(D) ▲ 23,983,846 ▲ 27,131,846 3,148,000
２．経常外増減の部
（１）経常外収益

(F)経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

(G)経常外費用計 0 0 0
(H)当期経常外増減額  (F)-(G) 0 0 0

▲ 23,983,846 ▲ 27,131,846 3,148,000
(J)一般正味財産期首残高 2,166,784,114 2,117,865,019 48,919,095
(K)一般正味財産期末残高  (I)+(J) 2,142,800,268 2,090,733,173 52,067,095

Ⅱ　指定正味財産増減の部

(L)当期指定正味財産増減額 0 0 0
(M)指定正味財産期首残高 0 0 0
(N)指定正味財産期末残高  (L)+(M) 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高  (K)+(N) 2,142,800,268 2,090,733,173 52,067,095

管理費

(C)評価損益等調整前当期経常増減額
(A)-(B)

(I)当期一般正味財産増減額  (E)+(H)



単位：円

収益事業等会計

1.調査研究・
開発事業

2.国際交流
事業

3.技術支援
事業

共通 小計
機関誌発行

事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 48,820,000 48,820,000 0 6,250,000 55,070,000

特定資産運用益 6,522,000 0 0 0 6,522,000 0 598,000 7,120,000

受取入会金 0 0 0 180,000 180,000 90,000 90,000 360,000

受取会費 0 0 0 35,580,000 35,580,000 17,790,000 17,790,000 71,160,000

Ａ会員受取会費 0 0 0 12,560,000 12,560,000 6,280,000 6,280,000 25,120,000

Ｂ会員受取会費 0 0 0 21,310,000 21,310,000 10,655,000 10,655,000 42,620,000

Ｃ会員受取会費 0 0 0 1,600,000 1,600,000 800,000 800,000 3,200,000

Ｄ会員受取会費 0 0 0 110,000 110,000 55,000 55,000 220,000

事業収益 36,755,770 0 6,899,860 0 43,655,630 0 0 43,655,630

受託・請負事業 25,400,000 0 0 0 25,400,000 0 0 25,400,000

研修・普及推進事業 10,395,770 0 0 0 10,395,770 0 0 10,395,770

出版事業 960,000 0 0 0 960,000 0 0 960,000

技術支援事業 0 0 6,899,860 0 6,899,860 0 0 6,899,860

特許等収益 0 0 0 0 0 0 0 0

受取負担金 31,350,000 0 0 0 31,350,000 0 0 31,350,000

共同研究事業 31,350,000 0 0 0 31,350,000 0 0 31,350,000

受取補助金等 7,488,000 0 0 0 7,488,000 0 0 7,488,000

上下水道科学研究事業 7,488,000 0 0 0 7,488,000 0 0 7,488,000

雑収益 0 0 0 0 0 594,000 0 594,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 0 0 0 0 594,000 0 594,000

(A)経常収益計 82,115,770 0 6,899,860 84,580,000 173,595,630 18,474,000 24,728,000 216,797,630

（２）経常費用

役員報酬 12,984,712 1,631,340 3,600,578 18,216,630 815,670 3,076,664 22,108,964

給料手当 33,857,952 2,597,000 3,056,548 39,511,500 1,669,500 7,593,811 48,774,811

賞与引当金繰入（役員報酬） 1,342,456 168,660 372,254 1,883,370 84,330 318,088 2,285,788

賞与引当金繰入（給与手当) 2,646,578 203,000 238,922 3,088,500 130,500 593,586 3,812,586

法定福利厚生費 7,360,430 666,080 1,052,450 9,078,960 390,960 1,583,265 11,053,185

給与等負担金 1,000,000 0 1,500,000 2,500,000 0 0 2,500,000

退職給付費用 2,448,953 277,468 438,417 3,164,838 162,861 693,680 4,021,379

諸謝金 3,520,000 0 2,265,000 5,785,000 865,750 2,451,110 9,101,860

旅費交通費 22,247,786 0 772,584 23,020,370 711,170 1,510,969 25,242,509

消耗什器備品費 1,105,600 210,000 85,470 1,401,070 125,000 125,000 1,651,070

消耗品費 5,574,631 45,673 146,026 5,766,330 112,543 172,306 6,051,179

印刷製本費 1,633,994 69,851 292,766 1,996,611 8,372,696 249,825 10,619,132

通信運搬費 1,189,696 29,638 95,544 1,314,878 1,135,370 181,813 2,632,061

光熱水料費 1,283,954 62,586 183,130 1,529,670 154,219 236,112 1,920,001

賃借料 27,903,537 1,008,259 2,967,731 31,879,527 2,504,275 4,390,074 38,773,876

会議費 1,934,953 204,962 241,000 2,380,915 31,290 291,600 2,703,805

賃金 7,290,029 0 3,650,647 10,940,676 0 0 10,940,676

公租公課 1,248,084 0 755,916 2,004,000 10,000 176,200 2,190,200

雑役務費 17,415,440 410,813 862,621 18,688,874 894,195 1,112,190 20,695,259

福利厚生費 0 0 0 0 0 2,496,688 2,496,688

広告宣伝費 66,000 0 0 66,000 0 474,000 540,000

支払保険料 0 0 0 0 0 536,448 536,448

雑費 0 0 0 0 0 0 0

委託費 7,100,000 0 0 7,100,000 0 0 7,100,000

減価償却費 1,540,059 146,607 428,982 2,115,648 361,258 553,093 3,029,999

(B)経常費用計 162,694,844 7,731,937 23,006,586 0 193,433,367 18,531,587 28,816,522 240,781,476

▲ 80,579,074 ▲ 7,731,937 ▲ 16,106,726 84,580,000 ▲ 19,837,737 ▲ 57,587 ▲ 4,088,522 ▲ 23,983,846

合計

公益目的事業会計

(C)評価損益等調整前当期
経常増減額(A)-(B)

備考科     目

令和６年度収支補正予算書【正味財産増減計算書内訳表】

保有財産ごとに
区分している

法人会計
(管理費）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益目的事業
会計へ総額の
50％、収益事
業等会計へ
25％、法人会
計へ25％配賦
している



単位：円

収益事業等会計

1.調査研究・
開発事業

2.国際交流
事業

3.技術支援
事業

共通 小計
機関誌発行

事業

合計

公益目的事業会計

備考科     目
法人会計
(管理費）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

(D)評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

(E)当期経常増減額(C)+(D) ▲ 80,579,074 ▲ 7,731,937 ▲ 16,106,726 84,580,000 ▲ 19,837,737 ▲ 57,587 ▲ 4,088,522 ▲ 23,983,846

２．経常外増減の部

(F)経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(G)経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

(H)当期経常外増減額(F)-(G) 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 80,579,074 ▲ 7,731,937 ▲ 16,106,726 84,580,000 ▲ 19,837,737 ▲ 57,587 ▲ 4,088,522 ▲ 23,983,846

(J)一般正味財産期首残高 - - - 1,930,736,364 1,930,736,364 ▲ 84,683,359 320,731,109 2,166,784,114

▲ 80,579,074 ▲ 7,731,937 ▲ 16,106,726 2,015,316,364 1,910,898,627 ▲ 84,740,946 316,642,587 2,142,800,268

Ⅱ　指定正味財産増減の部

(L)当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

(M)指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高(K)+(N) ▲ 80,579,074 ▲ 7,731,937 ▲ 16,106,726 2,015,316,364 1,910,898,627 ▲ 84,740,946 316,642,587 2,142,800,268

(N)指定正味財産期末残高
(L)+(M)

（２）経常外費用

(I)当期一般正味財産増減
額  (E)+(H)

（１）経常外収益

(K)一般正味財産期末残高
(I)+(J)


